
 539 

CHELTUIELILE �I VENITURILE, STRUCTURILE CONTULUI DE PROFIT 
�I PIERDERE 

ASIST. UNIV. DRD. TEIU�AN SORIN-CIPRIAN 

Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, Str. �tefan cel Mare, Nr. 24, Bl. ME2, Ap. 

10 
Tel: 0742/027472, cteiusan@yahoo.com 

 
The financial situations’ structures are classes formed by grouping financial results of the 

transactions and others events according to the economic characteristics. For the profit 

and loss account the structures are expenses and revenues. 

This paper work contains a few aspects related to the concepts of expenses and revenues: 
definitions, way of structuring in the profit and loss account, including a comparative 
analysis between the Romanian accounting settlements approved by P.F.M.O. No. 
1752/2005 and those approved by P.F.M.O. No. 94/2001. 
 
Una dintre componentele situa�iilor financiare anuale ce trebuie întocmit�, în România, de 
c�tre societ��ile comerciale, societ��ile/companiile na�ionale, regiile autonome, institutele 
na�ionale de cercetare-dezvoltare, societ��ile cooperatiste �i celelalte persoane juridice care, 
în baza legilor speciale de organizare, func�ioneaz� pe principiile societ��ilor comerciale, 
precum �i de c�tre subunit��ile f�r� personalitate juridic�, cu sediul în str�in�tate, care 
apar�in persoanelor enumerate, cu sediul sau domiciliul în România, �i sediile permanente 
din România care apar�in unor persoane juridice cu sediul sau domiciliul în str�in�tate, este 
contul de profit �i pierdere, obligativitate ce revine atât persoanelor juridice care dep��esc, 
cât �i celor care nu dep��esc, limitele a dou� dintre cele trei criterii de m�rime prev�zute de 
reglement�rile contabile în vigoare97. 
 
Structurile situa�iilor financiare sunt definite98 ca fiind clase ce se constituie prin gruparea 
rezultatelor financiare ale tranzac�iilor �i ale altor evenimente conform caracteristicilor 
economice. Pentru bilan� structurile sunt active, datorii �i capitaluri proprii, acestea fiind 
direct legate de evaluarea pozi�iei financiare. În ceea ce prive�te situa�ia modific�rilor 
pozi�iei financiare, Cadrul general pentru întocmirea �i prezentarea situa�iilor financiare nu 
identific� structuri specifice, aceasta reflectând structuri din contul de profit �i pierdere �i 
modific�ri ale structurilor din bilan�. 
 

Structurile contului de profit �i pierdere sunt cheltuielile �i veniturile. Acestea sunt 
elemente legate în mod direct de evaluarea performan�ei întreprinderii (de m�surarea 
profitului). Prezentarea structurilor în contul de profit �i pierdere implic� un proces de 
subclasificare. În contul de profit �i pierdere veniturile �i cheltuielile pot fi prezentate în 
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 În prezent, criteriile de m�rime sunt - conform art. 3 din Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005 �i punctul 3 din 
Reglement�rile contabile armonizate cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice Europene -  urm�toarele: 
total active: 3.650.000 euro, cifra de afaceri net�: 7.300.000 euro �i num�rul mediu de salaria�i în cursul 
exerci�iului financiar: 50. 
98

 În Cadrul general de întocmire �i prezentare a situa�iilor financiare elaborat de organismul interna�ional de 
normalizare contabil� (I.A.S.C., în prezent I.A.S.B.), la paragraful 47. 
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diverse moduri, utilizând diferite criterii de structurare. Astfel cheltuielile �i veniturile pot fi 
grupate dup� natura lor în activitatea întreprinderii. De asemenea, se poate face o separa�ie 
între acele venituri �i cheltuieli care sunt rezultatul activit��ilor curente ale întreprinderii de 
cele care nu sunt rezultatul acestor activit��i. În func�ie de separa�ia între elementele de 
venituri �i cheltuieli �i modul de prezentare utilizând diferite combina�ii, performan�ele 
întreprinderii pot îmbr�ca forme variate de prezentare în contul de profit �i pierdere.99 
 
Document de sintez�, care reflect� performan�a întreprinderii pentru exerci�iul încheiat, 
contul de profit �i pierdere, ce trebuie întocmit în România în conformitate cu 
Reglement�rile contabile aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005, intrate în vigoare la 
data de 1 ianuarie 2006, cuprinde cifra de afaceri net�, veniturile �i cheltuielile exerci�iului, 
grupate dup� natura lor, pe activit��ile de exploatare, financiar� �i extraordinar�, precum �i 
rezultatul exerci�iului: profit sau pierdere. De re�inut c�, formatul contului de profit �i 
pierdere (prev�zut la punctul 37 din reglement�rile men�ionate), în special în ceea ce 
prive�te forma adoptat� pentru prezentarea acestuia, nu poate fi modificat� de la un 
exerci�iu financiar la altul. De asemenea, pentru fiecare element din contul de profit �i 
pierdere trebuie prezentat� valoarea aferent� elementului corespondent pentru exerci�iul 
financiar precedent, iar dac� cele dou� valori nu sunt comparabile, atunci absen�a 
comparabilit��ii trebuie prezentat� în notele explicative �i înso�it� de comentarii relevante. 
În schimb, dac� pentru un element din contul de profit �i pierdere nu exist� valoare atunci 
acesta nu trebuie prezentat, cu excep�ia cazului în care exist� un element corespondent 
pentru exerci�iul financiar precedent. 
 
Potrivit Cadrului general pentru întocmirea �i prezentarea situa�iilor financiare, cheltuielile 
constituie „diminu�ri ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei 
contabile, sub form� de ie�iri sau sc�deri ale valorii activelor sau cre�teri ale datoriilor, care 
se concretizeaz� în reduceri ale capitalurilor proprii, altele decât cele rezultate din 
distribuirea acestora c�tre ac�ionari”100. În categoria cheltuielilor sunt cuprinse atât 
cheltuielile angajate în cursul normal al activit��ilor curente ale întreprinderii (exemplu: 
costul vânz�rilor, cheltuielile de personal sau cheltuielile cu amortiz�rile) (paragraful 78), 
cât �i pierderile �i minusurile de valoare, indiferent c� acestea sunt degajate sau nu din 
activit��ile curente ale întreprinderii (paragraful 79) �i indiferent c� sunt latente (exemplu: 
pierderi rezultate din cre�terea cursului de schimb valutar în cazul împrumuturilor 
contractate de întreprindere în valut�) sau realizate (exemplu: pierderi rezultate din dezastre 
sau din ie�irea activelor pe termen lung) (paragraful 80). 
 
Cheltuielile unei entit��i reprezint�, dup� cum se men�ioneaz� în reglement�rile contabile 
române�ti, „valorile pl�tite sau de pl�tit pentru: consumuri de stocuri, lucr�ri executate �i 
servicii prestate de care beneficiaz� entitatea; cheltuieli cu personalul; executarea unor 
obliga�ii legale sau contractuale etc. În cadrul cheltuielilor exerci�iului financiar se cuprind, 

                                                      
99 I.A.S.B. �i B. Cooke, M. Mihai, C. Ionescu, M. Solomon, A. Du�escu, Standardele 

Interna�ionale de Contabilitate 2002, Editura Economic�, Bucure�ti, 2002, Cadrul general, 
paragrafele 72-73. 
100

 Idem, paragraful 70 (b). 
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de asemenea, provizioanele, amortiz�rile �i ajust�rile pentru depreciere sau pierdere de 
valoare reflectate.”101 
 

Veniturile constituie - potrivit aceluia�i Cadru general pentru întocmirea �i prezentarea 
situa�iilor financiare - „cre�teri ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul 
perioadei contabile sub form� de intr�ri sau cre�teri ale activelor ori descre�teri ale 
datoriilor, care se concretizeaz� în cre�teri ale capitalului propriu, altele decât cele rezultate 
din contribu�ii ale ac�ionarilor”102. În categoria veniturilor sunt cuprinse atât veniturile 
realizate prin activit��ile curente desf��urate de întreprindere (exemplu: veniturile din 
vânz�ri, din redeven�e �i chirii, veniturile din dobânzi sau din dividende), cât �i câ�tigurile, 
indiferent c� rezult� sau nu în urma desf��ur�rii de activit��i curente (paragraful 75) �i sunt 
realizate (exemplu: sume rezultate în urma ie�irii activelor imobilizate pe termen mediu �i 
lung) sau nerealizate (exemplu: cre�terea valorii contabile a activelor pe termen lung, 
câ�tiguri din reevaluarea titlurilor de plasament) (paragraful 76). 
 
Conform reglement�rilor contabile române�ti103 în categoria veniturilor se includ atât 
sumele sau valorile încasate sau de încasat în nume propriu din activit��i curente104 
(veniturile din vânz�ri, din comisioane, din dobânzi sau dividende), cât �i câ�tigurile din 
orice alte surse, acestea din urm� fiind cre�teri ale beneficiilor economice care pot ap�rea 
sau nu ca rezultat din activitatea curent�, dar care nu difer� ca natur� de veniturile din 
aceast� activitate. 
 
Veniturile �i cheltuielile care apar altfel decât în cursul activit��ilor curente ale entit��ii 
trebuie prezentate în contul de profit �i pierdere la „Venituri extraordinare” �i „Cheltuieli 
extraordinare”. Aceste elemente extraordinare rezult� din evenimente sau tranzac�ii ce sunt 
clar diferite de activit��ile curente ale entit��ii �i care, prin urmare, nu se a�teapt� s� se 
repete într-un mod frecvent sau regulat. Pentru a putea stabili dac� un eveniment sau o 
tranzac�ie se delimiteaz� clar de activit��ile curente ale entit��ii, trebuie avut în vedere, mai 
degrab�, natura elementului sau a tranzac�iei aferente activit��ii desf��urate în mod curent 
de entitate, decât frecven�a cu care se a�teapt� ca aceste evenimente s� aib� loc. Aceasta 
întrucât un eveniment sau o tranzac�ie poate fi extraordinar� pentru o entitate, dar nu �i 
pentru o alta, datorit� diferen�elor dintre activit��ile curente ale acelor entit��i. Exemple de 
evenimente sau tranzac�ii ce dau na�tere, în general, la elemente extraordinare în cazul 
majorit��ii entit��ilor sunt exproprierea activelor, un cutremur sau un alt dezastru natural.105 
 
Cu privire la venituri �i cheltuieli, principiul necompens�rii interzice orice compensare între 
elementele de venituri �i cheltuieli, iar potrivit principiului independen�ei exerci�iilor, 
trebuie s� se �in� cont doar de veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, 
indiferent de data încas�rii sau pl��ii acestora. Cheltuielile efectuate în cursul exerci�iului 

                                                      
101

 Reglement�ri contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, aprobate prin 
Ordinul M.F.P. nr. 1752, din 17 noiembrie 2005, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 1080 bis, din 30 
noiembrie 2005, punctul 218. 
102

 I.A.S.B. �i colectiv de autori, op. cit., Cadrul general, paragraful 70 (a). 
103

 Reglement�ri contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, punctul 209, 
alin. (1). 
104

 Activit��ile curente sunt orice activit��i desf��urate de o entitate, ca parte integrant� a afacerilor sale, precum 
�i activit��ile conexe în care aceasta se angajeaz� �i care sunt o continuare a primelor activit��i men�ionate, 
incidente acestora sau care rezult� din acestea. 
105

 Reglement�ri contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, punctul 39. 
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financiar, dar care sunt aferente unui exerci�iu financiar ulterior, trebuie prezentate sub titlul 
de „Cheltuieli în avans”, în timp ce cheltuielile care, de�i se refer� la exerci�iul financiar în 
cauz�, se vor pl�ti numai în cursul exerci�iului financiar ulterior, trebuie prezentate la 
„Datorii”. Pe de alt� parte, veniturile de încasat înainte de data bilan�ului, dar care se refer� 
la un exerci�iu financiar ulterior, trebuie prezentate sub titlul de „Venituri în avans”. De 
asemenea, principiul prevalen�ei economicului asupra juridicului solicit� ca prezentarea 
valorilor din cadrul elementelor din contul de profit �i pierdere s� se efectueze �inând seama 
de fondul economic al tranzac�iei sau al opera�iunii raportate, �i nu numai de forma juridic� 
a acestora. 
 
O analiz� comparativ� a reglement�rilor contabile aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 
1752/2005 cu cele aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 94/2001 (în prezent abrogat), din 
perspectiva cheltuielilor �i a veniturilor, permite scoaterea în eviden�� a câtorva modific�ri, 
dar �i nout��i aduse de primul act normativ men�ionat, sintetizate în tabelul urm�tor: 
 

Tabelul 1 

Reglement�ri contabile aprobate prin 
Ordinul M.F.P. nr. 94/2001 

Reglement�ri contabile aprobate prin Ordinul 
M.F.P. nr. 1752/2005 

Modific�ri (de form� �i de con�inut) �i nout��i în contul de profit �i pierdere 

Varia�ia stocurilor (ct. 711) Varia�ia stocurilor de produse finite �i a 
produc�iei în curs de execu�ie (ct. 711) 

Produc�ia imobilizat� (ct. 721+722) Produc�ia realizat� de entitate pentru scopurile 
sale proprii �i capitalizat� (ct. 721+722) 

- Apari�ia la rd. 04 a indicatorului „Venituri din 
dobânzi înregistrate de entit��ile al c�ror obiect 
principal de activitate îl constituie leasingul” 
(ct. 766) 

Salarii (ct. 641-7414) Salarii �i indemniza�ii (ct. 641+642-7414)106 
- Apari�ia la rd. 28 a indicatorului „Cheltuieli 

privind dobânzile de refinan�are înregistrate de 
entit��ile al c�ror obiect principal de activitate îl 
constituie leasingul” (ct. 666) 

Ajust�ri privind provizioanele pentru 
riscuri �i cheltuieli 

Ajust�ri privind provizioanele 

Venituri/cheltuieli în cadrul grupului Venituri/cheltuieli în rela�ia cu entit��ile afiliate 
Rezultatul din exploatare, financiar, 
curent, extraordinar, brut �i net 

Profitul sau pierderea din exploatare, 
financiar(�), curent(�), din activitatea 
extraordinar�, brut(�) �i net(�) a exerci�iului 
financiar 

Rezultatul pe ac�iune (de baz� �i diluat) Dispare 

Schimb�ri ap�rute în clasele conturilor de cheltuieli �i venituri 

- Apari�ia contului 642 „Cheltuieli cu tichetele de 
mas� acordate salaria�ilor” 

6812 „Cheltuieli de exploatare privind 
provizioanele pentru riscuri �i cheltuieli”  

6812 „Cheltuieli de exploatare privind 
provizioanele” 

                                                      
106

 Aici trebuie cuprinse �i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisla�iei muncii, care se preiau din 
rulajul debitor al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
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Reglement�ri contabile aprobate prin 
Ordinul M.F.P. nr. 94/2001 

Reglement�ri contabile aprobate prin Ordinul 
M.F.P. nr. 1752/2005 

Cheltuieli de exploatare privind 
provizioanele pentru deprecierea 
imobiliz�rilor/activelor circulante 

Cheltuieli de exploatare privind ajust�rile 
pentru deprecierea imobiliz�rilor/activelor 
circulante (ct. 6813/ ct. 6814) 

Cheltuieli financiare privind 
provizioanele pentru deprecierea 
imobiliz�rilor financiare/activelor 
circulante 

Cheltuieli financiare privind ajust�rile pentru 
pierderea de valoare a imobiliz�rilor 
financiare/activelor circulante (ct. 6863/ ct. 
6864) 

688 „Cheltuieli din ajustarea la infla�ie” Dispare 
6911 „Cheltuieli cu impozitul pe profit 
curent �i 6912 „Cheltuieli cu impozitul 
pe profit amânat” 

Dispar 

698 „Alte cheltuieli cu impozitele care 
nu apar în elementele de mai sus” 

698 „Cheltuieli cu impozitul pe venit �i cu alte 
impozite care nu apar în elementele de mai sus” 

Contul 761„Venituri din imobiliz�ri 
financiare” con�inea 7 conturi de patru 
cifre 

Restructurare a conturilor sintetice de gradul II 
ale contului 761, rezultând: 7611 „Venituri din 
ac�iuni de�inute la entit��ile afiliate” �i 7612 
„Venituri din interese de participare” 

7812 „Venituri din provizioane pentru 
riscuri �i cheltuieli” 

7812 „Venituri din provizioane” 

Venituri din provizioane pentru 
deprecierea imobiliz�rilor/activelor 
circulante 

Venituri din ajust�ri pentru deprecierea 
imobiliz�rilor/activelor circulante (ct. 7813/  ct. 
7814) 

Venituri din provizioane pentru 
deprecierea imobiliz�rilor 
financiare/activelor circulante 

Venituri din ajust�ri pentru pierderea de valoare 
a imobiliz�rilor financiare/activelor circulante 
(ct. 7863/ ct. 7864) 

788 „Venituri din ajustarea la infla�ie” Dispare 
791 „Venituri din impozitul pe profit 
amânat” 

Dispare 
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